Defenditur Syncerus, ch-  
ius princeps operis verbi

Q uod sanè eterq; horum satis commode defendit. Verūm ut hoc aëtior,  
a Gramma- exordium ap̄fissimē duci a uero diuarum syllabarum, quod sequente Iambō  
tici notatur. in dactylum exeat, quāquā illud Hesiodi a spōndeō incepsum est.

A Trochae iniū ap̄fiss mē ducuntur.

Mōduū tēpēdōly kōdōrū v kletōvna. Ita non temere concedam, quod de coniunctione precipiunt, pr̄esertim si  
ea intendatur, pleniorq; reddatur sonus, ut in hoc,

Arma uirumq; cano.

Sed tam audio, qui reclamēte ne hoc, uerūm illud esse tanti operis primor-  
dium afferatur,

Aeneidos q  
primus sit  
perfas.

Ile ego qui quondam gracili modulatus avena.  
Quibus projecto tam inueterato errore imbutis, & si permittendum est

sotius, ut in eadem ignoratione uerentur, quam respondendum, id tantum dicam; si Virgilii quoq; illud est, ipsi tamen in animo nunq; fuisse, ut hoc principiū sit illud, ut tam magnificum opus habetur. Cae putes in ordiendo hoc ex iudicium defuisse, quod in omni reliquo poemate ipse tam acre, tamq; prudens adhibuit. Num ille Homerūs num Hesiodūnum aliquē alium ex iis, quos ipse imitabatur, ita oriēntem animaduerit? Atqui Homerus cùm de rebus ad Trojam gestis opus diuinum conficeret, poterat Odyseam exordiēt eius meminisse. Viderunt autem quicunque hos compōserint uersiculos, id de industria fecisse; ut & cum primordio possint operis coniungi, et ab eo, cùm libuerit, separari. Separantur itaque, purumq; illud exordium re linquatur, quod tum uoluisse authorem ipsum putandum est, tum poetarum nemo illorum, qui ei cius mentionem inciderunt, alter se habere testatur. Quid illud cause, quo innituntur, ut communio uiteatur? quam facile refelli potest? cùm uel biatus, uel interpunctio longe magis carminis progressum remoretur. Atqui illud idem, quod Aeneidos principium esse contendunt, utrumque statim habet,

Ile ego; qui quondam gracili modulatus avena.

Et exordium Odyssee,

A uerō poiōtē mōra πολύτροπον, δε μαλα πόλλα.

Huiusc uero uocalium concursum Illatos initium,

Μῆνως τέσσερες πτυχαίσθε αχείλος

Quam ob rem ut ostendi, perfriciendam est, qui pedes initia, qui clausulas deceant. Deinde qui segnūs eorum, qui celerius progrediantur, quoniam

modo inter se copulentur, preterea quem locum aptius maioris, quem minorū

uocabula tenent; ut illa inter se commodius aptentur. Nam quid se, quo con-

tractiora hæc sp̄a, producitoria sunt. Tum uero tenendum est non modo

quo breuioribus è syllabis constat, sed etiam quo proceriora sunt, hoc in ci-

tatu illa uolubilisq; ferri. Postremò intelligentum, ut sit numerosa uoca-

lium concursus, quam aptè interdum fiat literarum confusio, quantum con-

cinnatis habeat uocum syllabarumq; convenientias, quam multum deniq;

ualeat ad quem inquirimus numerum conciendum uerborum continuatio.

Numerorum enim dissimilitudo ex pedum uocumq; uarietate profecta est.

Quando proceriores quidē pedes dicuntur esse moliores, cuiusmodi sunt Pe-  
nes, Doriscī, secundum hos Choriambi & Epitriti, qui nisi in fine contrahae-

rentur, firmatis multum habebant. Deinde Anapæsti, & Dactyli, qui etia

incundidores, stabiles autem ac securiores, qui productiores desinunt syllaba-

bas, eaq; de causa Iambō leuior Trochaeus, molubilior, qui ex breuioribus

funt, ut Procellesmatici. Qui ex longioribus, cardiores, ut Molossi. Nam ut

plus temporis quique obinet, ita segnūs, grauiusq; incedit. Quo circa spon-  
dens, qui cum totus producatur, breuioribus quoque numero syllabarum est,

grauioribus, tardiusq; omnium babetur. Hæc grauitas numerorum, hæc

tarditas progreendi, si uel pondus uerborum, uel temporis aliiquid, quemad-

modum exposuit, nel utruncus accedit, augetur. Simpliciores autem

pedes hi sunt, qui quotidiano sermone se offervunt, quales Lambi esse dicun-

tur, atque etiam Trochaei, ceteri porr̄ expositiores. Afferentes uero, lenio-

rēsue efficiuntur, cùm aperius, leniusq; inter se coniunguntur. Quam &

lenitatem numeris, & aperitatem effert etiam colligatio syllabarum, lite-

rarumq; concursus, & collocatio uerborum.

Hæc de numero atque forma orationis hoc loco quis dicere, habui, si quis est, qui plura desideret, iam lo-

cum ostendi, unde hæc ille sibi petat. Hic Sumontius, imprudentibus for-

taſe, inquit, uideri potest. Pontani loco ostendo occasa data esse pretereua

querendi. Quis est autem paulo prudenter, qui non perficiat de ratione

bac tota numerorum tē ita distingue, atq; abunde differuisse, ut nihil preter-

missum arbitretur. Tu uero perge expōne quæ tibi reliqua sunt Syncere ex

bis, que ad ornatum dicendi splendoremq; pertinent. Tum ille, ut exequar,

inquit, Sumontius quid uobis, conqueuis eis, ut habitum orationis, & quasi

colorē aliquem sub aspectu ponamus. Hoc illa sanè uestictur, si lumen-

bus & sententiārum illustrabitur, & uerborum. Sed quāquam illuminan-

Enumeratio  
corū, q̄ diēs  
sunt de nu-  
mero for-  
mati, posse  
orationis.

Q̄o ex pedi  
varietate nu-  
merorū diffi-  
ciliū orati  
orū.

Numerorum  
dissimilitudo  
ex uaria, stru-  
ctura, uerbo-  
rum, uarietatis  
syllabarum col-  
ligatione, na-  
riq; litera-  
rū cocurso.

De habitu et  
colore orationis.

De figuris de sententie ratio multiplex est, propria tamen eius conformatio dicitur, que sententiarii à simplici dicendi modo recedit, ut aliquid præterea significemus. Que uero Cicero ornamenti appellat, clarissima illa quidem sunt; plurimumq; admodum audiens animum valent. Sed quorum per multa enunciata sententie potius artificium, quam conformanda speciem quibusdam viris in dendo perfectis sane, ac perpolitis habere uideantur. At sine conformatiōnēs, sine potiū uitutes ducantur esse orationis, id, quod expectimus, affectum ex quenam, si rem breuer planeramus, si oculis dicemus subiectum, ut deplanatio. Sub aspectu, & iam ante, cū explicaremus narrandi genera, ostendimus, si proponamus dilucidē, quid simus dicturi, si ab re digrediamur. Propositio. Si redeamus unde diuertimus, ut eodem quoque loco ostendimus est; si definiūmus, ut Dicēssio. Redimus ad propulsio. Definīcio. Ex Posto sententiae. Conclusio rationis.

Ira brevis furor est. Et Pulchritudinē mori succurrunt in armis. Et Sed formam extendero factis. Hoc uitatis opus. Et Fama malum, quo non aliud uelocius ullum.

Si exponamus apoplite sententiam nostram, ut Quandoquidem Aufonis coniugi federe Teucris Hand licet est, nec uestra caput discordia finem, Q uicunque est fortuna hodie, quam quisque fecat spem, Tros, Rutulisque frat, nullo discrimine habebo, Et Eft antiquis ager Thuso mibi proximus anni.

Et que sequuntur. Si aptè argumentum ratione concludamus, ut Sim & Troianis multo cum sanguine uenit. Gloria, sunt illis sua funera, parq; per omnes Tempes̄ta, cur in decoris in limine primo Desicimus, cur ante tubam tremor occupat artus? Multa dies, uariisq; labor mutabilis euī. Rettulit in melius, multo alterna reuisens Lust, & in solido rurſus fortuna locauit.

Si comparemus qua similia sunt, cuiusmodi plura poetas legenti occurunt. Si utamur exemplis, ut est, cū ad ea, que Latini exposuerant legati, respondet Diomedes suo ceterorumq; Grecoū exemplo bellum diffundens, cum Troianis gerendum, si disertiamus aliud alijs tribuentes, ut Instant ardentes Tyri, pars ducere muros, Moliriq; arcem, & manibus subuolvere saxa, Pars aptare locum teles, & concludere sulco, Iura, magistratusq; legunt, sanctumq; cenatum. Hic portus alijs effodiunt; hic alta theatri Fundamenta locant alijs; immanesq; columnas

Rupibus excidunt, scenis decora alta futuris

Si premuniamus antequam aggrediamur,

In fundam regina tubes renovare dolorem,

Si dividamus in partes,

Huc age qui veget Erato, que tempora rerum,

Qui Latio fuerit status, aduena classem

Cūm primū Aufonis exercitus appulit oris,

Expediam, & prime renocabo exordia pugne.

Tu uatem, Tu duæ mons, dicam horrida bella,

Dicam acies, actosq; animis in funera reges;

Tyrrenamq; manum, totamq; sub arma coactam

Hepteria.

Si crimen inferamus, ut,

Quid miseros toties in aperta pericula ciues

Proiçis? ò Latio caput, horum & causa malorum.

Si culpam in aduersarium conferamus, ut,

Nō te tibi fluxas Phrygia res uertere fundo

Conamur? nos? an miseros qui Troas Achinis

Obiciōs?

Si quid a nobis ipſis purgatione remoueamus, ut

Sed nun̄ Italian magnam Grynæus Apollo,

houe, Italian Lycie insere capeſſe sortes.

Et in fine illius orationis

Nunc etiam interpres Diuū Ioue missus ab ipso

(Testator utrumque caput) celeres mandata per auras

Detulit, ipſe Dūm manifesto in lumine uidi

Inixente muros, uicemq; his auribus hauiſ.

Define meq; tuis incendere, teq; querelis.

Italian non ſponde sequor.

Si iure innando firmerus, ut exemplo superiore, & illo.

Per fidera iuro.

Per superos, & si qua fides tellure sub ima eſt,

In iuris regina tuo de littore ceſi.

Iam nisi amplificet aut diminuat, quis eloquens eris? amplificandi enim

uim habet id, quo plusquam dicas, significes, ut

Nō talu auxilio, nec defensoribus iſſis

Tempus eget, non ſi ipſe meus nunc afforet Hector.

Neguquam enim temporis iniquitatē exageraret, niſi intelligi uelit

Hecuba, bello filium ceteris omnibus preſtitisse. Et quo ſupra feras quād

fieri poſit, ut

Illa uel intacte ſegetis per ſumma uolare;

Premunio

Partitio

Intentio.

Reſectio in alium.

Purgatio.

Remoto cōminis.

Amplica-

Significatio-

plus ad intel-

ligendū,

dixeris.

Superlatio.

Gramina, nec teneras curvulae sifflat aris das,  
Vel mare per medium fluctu suspensa tumenti  
Ferret iter; celeres nec tingeret aquore plantas.

*Amplificans* Que superlatio in his, que orationem immutant, haberi solet. Sed amplificandi insuper genera multi sunt. Nquam ita augemus, ut gradatim ascendam.  
*Accessio ad sumnum.* mus ad id quod est quodammodo supra summum. Quale est?

Quid repetam excitas in litora classes?  
Quid tempestatis regem, uentosq; furentes  
Aecilia excitos, aut actam nubibus Irim?

Magnum profecto fuit incendio naues deletas esse, quo iter ad Italiam prohiberetur. Maiore deinde periculo uentos excitos ad classem fluctibus obruendam. Nam uero summo res erat in discrimine, cum caeleste numen Turnum exxitavit, qui iam absente Aenea obfideret Troiana castra, & opugnaret. At si pro hoc esse iustum est, quod sequitur,

Nunc etiam manes (haec intentata manebat  
Sors rerum) mouet, & superis immissa repente  
Aleto, medias Italiam baccata per urbeis.

Itaque si illud satis erat, quo maxima Tunoni iniuria parvetur, hoc certe longe maior fieri debebat. Fit & alter supra summum adiecit, ut

Quo pulchrior alter  
Non fuit exceptio, Laurentius corpore Turni

*Comparatio.* Sumnum est enim illo neminem fuisse pulchriorum. Hunc additur quod supra sit. Nam & comparando petimus incrementum, ut nullus sit in illa

Palame exirene classem, ut non possit submergere pontu  
Arginum, atque ipsos potuit submergere ponto  
Vnius noxiam, & sturis Laciis Ostei.

Minerue Inno, filie Iouis coniux, eadem, & soror, Deae regina Deorum, Vnius odio gentis uniuersi & offensio, incendio classem Argua, exitioq; Aiacis, bellum tot anorum cum Troianis frustra suscepit copiarum. Ratione præterea ducimur ad id quod uelis amplificari, sū alius ex alio colligimus, ut

Hic Priamus, quanquam in media iam morte tenetur,  
Non tamen abstinuit, nec uoci, iraq; peperit,

Nam quantos & quia regios Priamo fuisse spiritus, presentim cum ille adolescentis esset, regnusq; opibus florueret, putandum est, cui ne secessere quidem concesso, nec tantum in discrimen adiutorio animus definit? Id est ex consequitur, fit illud autem ex ante gressis. Cum enim Acolus à Inuone roga-

*Ex antecedente* Cauum conuera cuspide montem  
Impulit in latus, ac uenti uelut agmine facto  
Qua data porta ruunt.

Apparet quanta sit futura tempestas. Et Aeneas cum auditu nuncio de interitu Pallantis,

Proxima queq; metit gladio latuq; peragmen  
Ardens limitem agit ferro, Te Turne superbum  
Cede uouia querens, Pallas, Euander, in ipsis  
Omnia sunt oculis, mense, quas aduenia primus  
Tunc adiit, dextrisq; date.

Planū declarat quantum ille stragem esset editurus. Ad hoc etiam pertinet, cum Mezentius Turnis bellicæ laudes extolluntur. Non maior Aeneas  
gloria, quia bello uirumq; superauit, emineat. Quid apud Homerum? cùm principes Illeñium prudenter sint, qui Priamo regi assidabant, ipsiq; atare proœcti, hanc quaquam indignum putant Grecos, Troianosq; propter Helenæ speciem tamdiu tot malâ perseverre, quæ nam illa forma ducenta est? ne sero instrumentis non declaratur, quanta Heraeum, quilius uebantur extiterit magnitudo. Huc referenda sunt, que de Clypeo quidam Attacis, queq; de Achillis basla memorantur. Nec alio spectant illa Virgiliana,

Tranca manum pinus regi; & uelutina firmat. Et cum lorica,

Vix famuli Thebæ, Sagarisq; cerebant.

Muli plicem comixi humeris. Et Cūm

Saxum antiquum, ingens, campo qui forte iacebat

Limes agro positus, item in diferneret aruis.

Vix lefis bis sex ceruiae subirent,

Quæ nulla nunc hominum produci corpora tellus.

Nisi, ut & stimemus quam procerò fuit corpore Polyphebus, cui tamq; arvensis arbor ad sejfe fulcridam opus est. Quid nuntijs Demoleius, qui loricam eam indutus circa palantes Troas agebat, & quanta uic corporis ille, qui sa-

Manu rapido trepidâ vorquebat in hostem (cum hoc)

Altior insurgens, & enjufu concius Heros,

Quin & congerie quadam uerborum, ne clementiarum exaggeramus.

Aſcanio ne patet Romanas inuidet arcis?

Quid stridit aut qua ſpe inimica in gente moratur?

Nec prolem Aufoniā, & Lauinia respicit arua?

Spes in nunc una ſenecte,

Tu requies misere, Decus, imperiumq; Latini

Te penes, in te omnis domus inclinata recumbit.

Fit etiam amplificatio furgentibus aliis, atque aliis uerbis; ut,

Monstrum horrendum, informe, ingens.

Totidem ferè modis extenuamus. Itaque uno, atque altero erimus exempli contentio eiusdem loci,

Nec te nofer amor, nec te data dextera quandam,

Nec moriura tenet crudeli funere Dido?

Id si ad fidem, si ad clementiam referas, minuio profecto est, sin ad perfidiam, animiq; scuiciam, incrementum. Sequitur deinde,

Ex laude  
rum uicti  
sunt.

Ex laudati  
no laudati  
sunt.  
Ex instru  
mentis.

Exaggera  
tio ex conge  
rie uerboru  
s & sententia  
rum.

Ex insorgen  
tibus aliis  
uerbis.  
Extenuatio.

Quid si non arua aliena, domosq;  
Ignoras petere; & Troia antiqua maneret?  
Troia per undosum petetur naubus aquor?  
Quod ita extenuat abeundi rationem, ut profici inhumanitatem amplificat, sed dubitandum non est quin a maioribus descendatur. Quem enim nec amor, nec data dextera quandam, nec mortuorum tenet crudeli funere Di-  
do, quid eis, quod remorari queat? & cui ne Troia quidem per undosum pe-  
tenda erat clausis aquor, quanto minus ad arua aliena, domosq; ignotas  
tam immoderata, ac turbida tempestate cundem erat? Iam uero plurimum  
delestat, qui multa coaceruat, ut,  
Tibi lilia plenis  
Ecce ferunt Nymphæ calathis;  
Et que sequuntur, Et  
Paucæ tamen suberunt priscæ uestigia fraudis,  
Que tentare Thetin ratibus, que cingere muris  
Oppida, que inbeant telluri infundere fulcos,  
Et cetera. Qui in eadem hæret, commoratur q̄sentientia, ut Aeneas ille  
Virgilianus Elisa gratias agens,  
O' sola infans Troie miserata labores.  
Nam Eropes diminuit suas ad gratiam referendam; & Deos orat, ut par  
illi pro tantis in se meritis reddant; & felicitatem etatis, qua ipsa orta est, a  
c parentes, qui eam genuerunt, admiratur; eidemq; eternos fore honores  
pollicetur. Qui eadem rem multis uerfis modis, ut eis in Culice, ubi bona pa-  
loris exponuntur, ubi idem ille animans inducitur in somnis alloquens pa-  
storem, cuius manu per imprudentiam fuerat conuitus. Et in Georgicis cum  
ad Italij laudes fit declinatio. Qui idem proponemus non eadem repetit forma, ut,  
Primus ego in patriam, mecum (modo uita superfit)  
Anio redimus deducam uerice mufas.  
Primus Idumeas referam tibi Mantua palmas.  
Quid ad motus in animo ciendis? an non, si concitatores illi futuri sint,  
Sic dicit poeta, ut liberius quid audeat? Quemadmodum orationem Drances  
in Turnum habuit, ut irascatur, cuiusmodi est,  
Mene incepro, desistere uictiam?  
Nec posse Italia Teucrorum auertere regem? Et  
Pro Iuppiter ibit  
Hic, ait, & nostris illuserit aduena regni?  
Vi etiam indigetur,  
Heu stirpem iniuisam, & satis contraria nostris  
Fata Phrygum, num Sigeis occumbere campis  
Num capti potuere capi? Vt minetur,  
Omibus umbra locis adero, dabis improbe pœnas. Et

Post mibi non simili pœna commissa luetis.

Vt execretur,

At tibi pro scelere, exclamat, pro talibus ausis  
Dij, si qua est celo pietas, que talia curet,  
Ter soluant grates dignas, & premia reddant  
Dobita, qui nati coram me cernere letum  
Fecisti; & patrios fædasti funere uultus.

Vt uoneat,

Dextra mihi Deus; &amp; telum, quod misile libro,

Nunc adsint? noueo predonis corpore raptis

Indutum spolijs ipsum te Lauſe trophyum Aenee

Vt optatio,

O' mihi præteritos referat si Iuppiter amos. Et

Sed mihi uellus optem prius ima debiscat,

Idq; interdum non sine precatiore,

Sin aliquem infandum casum fortuna minaris;

Nunc, nunc d' licet crudelē abrumperē uitam.

Et hac quoque optatio est,

O' Danarum fortissime gentis

Tydide, meé Iliaci occumbere campis

Non potuisse? tuaq; animam hanc effundere dextra?

Cum queritur Aeneas se à Diomedè, cum cum pugnauit, intersectum non obseriat.

esse. Vt obsercat,

Parce pias scelerare manus. Et

Quod te per superos, &amp; conscientia numina ueri,

Per sequa est, que restat ad hoc mortalibus usquam,

Intemerata fides, oro, miserere laborum.

Vt supplicet summa aliquando cum miseratione, atque imploret.

Per eueris genitor fumantia Troiae

Excidia obtestor. Et Per sidera testor,

Per superos, atque hoc cali spirabile lumen,

Tollite me Teuci; quasquaque abducite terras.

Vt deprecetur,

Per te, per qui te talem genuere parentes

Vt Troiane, sine banc animam, &amp; miserere precantis. Et

Oramus, prohibe infans a namibus ignes.

Vt obuerget aliquando, &amp; increpet,

Quo moriture ruis? maiorq; viribus audes? Et

Quæ mens tam dira miserrime conuix

Impulit his cingit telis? aut quo ruis? inquit.

Vt sis reprobendas,

TTT ij

Reprehensio  
sui ipsius.

Execratio.

Poni ſpōſo.

ſtrumento.

Aduerſatio.

Obſeratio.

Deprecatio.

Obiurgatio.

Reprehensio  
sui ipsius.

*Ah Corydon, Corydon, que te dementia cepit?*  
*Et quod multum habet commiserationis,*  
*Tantum me tenuit uicendi nate noluptas,*  
*Vt pro me hostili paterer succedere dextræ,*  
*Quem genui? Vti impellat.*  
*Huius fuge crudeles terras, fuge littus auarum.* Et  
*Sed fugite o miseri, fugite.* Vt impetrat.  
*Nor arma expedient, totaq; ex urbe sequentur,*  
*Diripienc; rates ali naualibus eite,*  
*Ferte citi flamas, date tela, impellite remos.* Vt admiretur,  
*Verane te facies, uersus mibi iuncius affers.*  
*Nate Dea? niuis ne?*  
*Vt exclamat,* O que satis ima debiscat.  
*Terra mibi, manesq; Deam demittat, ad imos?* Et  
*Aut quem iam satisima debiscat*  
*Terra mibi? o potius miserescite uenti,*  
*In rupe, in saxo, holenus nos Turnus adoro.*  
*Ferte ratem; sensi, uadis immittite Syris.*  
*Vt acclamat,* Maete noua iuxta puer. Et  
*Omnia uincit Amor.* Et  
*Tantæ molis erat Romanam condere gentem.*  
*Vt conqueratur,* Omnipotens genitor tantum me criminè dignum  
*Duxisti? Et tales uoluisti expendere penas.* Et  
*Dissimilare etiam sperasti perfide tantum*  
*Possesse as è tacitusq; mea decedere terra?*  
*Vt secum deliberauit quid agat in contraria parte distractabatur.*  
*En quida gam è rufus sine procos irrisa priores*  
*Experiar è Nomadumq; petam commubia supplex.*  
*Quos ego sum toties iam designata maritos è*  
*Vt comparaverat quid exagereret,* O felix una ante alias Priameia virgo  
*Hostilem ad tumulum Troe sub membris altis* In sua mori.  
*Vt aduersario se ipsum submittat ad impotentiam illi exprobandum,*  
*En simplex uenio, misere te tuorum.* Dixerat enim,  
*Ipsum obtestemur, ueniamq; oreum ab ipso.*  
*Sin autem mitiores affectus mouendi sint, in commendando posita erunt,*  
*que dicimus, ut*  
*Rex erat Aeneas nobis, quo iustor alter*  
*Nec pietate fuit, nec bello maior & armis.* In promittendo,  
*Sunt mibi bis septem prestanti corpore Nymphe,*

Impulsio.

Iussio.

Admiratio.

Exclamatio.

Acclamatio.

Conquestio.

Deliberatio.

Exaggeratio per emparationem.

Summissio.

Comendatio.

Promissio.

Quarum, que forma pulcherrima, Dei opemam  
*Connubio iungam stabili, propriamq; dicabo.*

In conciliando,

O' fama ingens, ingentior armis

Vt in Troiane, quibus celo te laudibus aequem;

In excusando, ut supra exemplis ostensum est.

In condonando,

Arma, quibus leratus, habe tua, teq; parentum

Manibus, &amp; cineri (siqua est ea cura) remitto.

In concedendo quod petitur,

Dabitur Troiane quod optas.

In offerendo,

Vultis &amp; his mecum pariter considere regnis?

Vrbem quam statuo, uictoria est.

Vbi Dido, cum præterea liberalem in modum quod optatur, cœcedat, ex-  
*cuset Pœnos, in quo accostantur, Troianos commendet, mirificam sui benevo-  
 lentiam excitat. Quid ignoscendo? quantum caritatis prefertur? ut,*

Nunc ite, &amp; miseri supponite ciuibus ignem.

Idq; augetur, cum ostendimus causam, cur ueniā petant, nobis displicere.

Pacem ue examinis, &amp; Martis sorte peremptis

Oratis? equidem &amp; uiuis concedere uellem.

Iam audihibus pericundum est &amp; anabile, si quid acceptū referamus,

Tu mibi quodcumque hoc regni, tue sceptra, Iuueniq;.

Concilias.

Si ad parentum prompti uideamur,

Tuis o regina, quid optes,

Explorari labor, mibi in sua capessere fas est.

Abſtine precardo

Viribus indubitate tuis.

Si moncamus, ut cùm Latinus admonet Turnum, qui cedat, sinati; pro-  
*wijssam cum Troianis societatem iniri.* Ac

Refice, inquit, res bello uarias, misere parentis

Longe ueni, quem nunc mastum Patria Ardea longe

Diuidit. Et

Coeant in foedera dextræ,

Quia datur, ast arms concurrant armis, cauetur.

Si blandiamur,

Nerina Galatea thymo mibi dulcior hyble,

Candidior cyonis, edixa formosior alba.

Sigratias agamus,

O Decus Italie virgo, quas dicere grates,

Conciliatio.

Excusatio.  
Remissio.

Concessio.

Oblatum.

Venia.

Acceptio rela-  
tio.

Obsequatio.

Blanditiae.

Gratiarum  
actio.

Exstenuatio  
facultatis  
sue.

Patientia.

Mingatio.

Pietas.  
Humanitas.  
Clementia.

Agnoscendi.  
Rogatio.

Indulgētia.  
Hilaritas.  
Rīsus.

Quāsue referre parem?

Si facultatem extenuemus nostram,

Non mībi si lingua centum sint, orā; centum,

Ferra uox, omnes sclerum comprehendere formas,

Omnia p̄marum percurtere nomina possem.

Sip̄feramus,

Si usfus eum uiuo, & uenturus in unum

Vitam oro, patiar quemvis durare laborem. Et

Cedo equidem, nec nate tibi comes ire recuso.

Si mitigemus,

At non Euandre pudendis

Vulneris pulsū apficies.

Si quod piūm est, quod humanum, quod animi elementis, quod denique  
quemvis in modum ad beneuole affectum, miteq; ingenium referuntur, signifi-  
cūmus. Q uantum enim pietatis id p̄fereat?

Ergo age care pater ceruici imponere noſtre.

Et quales ille cum lacrymis ſuſe preces?

Nos contra effusī lacrymis, coniuxq; Creuſa,

Aſcaniūs q; omnis domus, ne uertere fecum

Cuncta pater, ſitq; urgenti incumbere uellet.

Q uanq; uehementius rapere animum uidentur, ut ea, que ſequuntur,  
Rurſus in arna feror, Martemq; miserrimus opto. Et

Eccē autem complexa pedes in limine coniux

H̄eret, parvumq; patri tendebat Iulum.

Et quod est, alio loco,

Stat confere manū Aenee, ſtat, quicquid acerbi est,

Morte pati.

Iam ad hanc leniorem naturam attinet ueniam petere, ut

Parceret hoſpiibus quondam, ſoceriq; nocatis.

Orare, p̄ſeritum cum attenuata fint qua rogamus, ut

Dys ſed exiguam, littusq; rogamus

Innocuumq; cunctis undamq; auramq; patentem. Et

Liceat dimittere ab armis

Incolunem Aſcanium, liceat ſupereſſe nepotem.

Que tamen extenuatio odium quoq; in aduersariūm excitet. Errores ad-  
leſcenſia defendere, ut factū Mitio Terentianus. In hilaritatem, rīſum cō-  
uertere, in quo tota ferē comedia uerſatur, & cuiusmodi quoque ſunt cūm  
Virgiliana coniua, tuu Homericā, p̄ſeritum cum inducitur Vulcanus, qui  
Dys pocula minifret. Sunt & alie ſeu figura dicendi, ſeu uitutes, quibus  
utrumque hoc genus tractatur. Nam & illuſtramus, & ante oculos ponim-  
mus, iſuſe, verū planē repreſentamus, cūm res ipſas, noſces, actiones,

animi habitum, oris figurās effigimūs. At proprie, priuatumq; ſententię di-  
citur conformatio, que a ſimplici, apertaq; diciendi ratione remouetur. Q uid  
enim tam ſimplex, tamq; commune eſt, quād rogare aut percontari ut,

Quid petiriſſ? que cauſa rates, aut cuius egentes

Litus ad Aſuſionem tot per uada caruila uexit?

Conformatur autem, ut maiorem ūm habeat, cūm id affiuitur non ſci-  
ſcandi cauſa, ſed uel inſtandi, ut

Niſquam ue leuiar Obſidione ſines? Et

Quid miſeros toties in aperta pericula cines Projicis.

Vel & inſtandi, & auferenda diſimulatiōniſ.

Q uid ceſſat an tibi Mauroſ

Ventoſa in lingua, pedibusq; fugacibus iſuis

Semper erit. Vel admirandi,

Improbē Amor quid non mortalia pectora cogis?

Vel reprehendendi,

Tanta ne nos generis tenuit fiducia uestri? Et

Non pudet Ḷrutuli cunctis pro talibus unam

Obiecitare animam?

Vel conquirendi,

Quid natūrā toties crudelis tu quoque falſis

Ludis imaginibus?

Quid illud? nōne indignationis eſt?

Non potui abreptum diuellere corpus, & undis

Spargere?

Vt hoc miserationis,

Hei mibi quid tanto turbantur mœnia luſtu?

Non nunq; ut faciamus iniuidam interrogamus, ut apud Senecam Medea,

Quas peti terras inuesti?

Ac multam ſinē uarietatem hoc genū complectitur. Nam & noſmet

ipſi rogamus, cuiusmodi eſt, quod ſuprā iam produxi,

En quid agam?

Et ſepe id percontamus, quod liquet,

Tu ne ille ſenecte?

Sera meſe requies potuſti linquere ſolam

Crudelis?

Habet autem plerunque & miserationis plurimum, ut hoc ipſum, & in-

dignationis, ut amplificato illa non multo ſuperius prolata,

Pallás ne exurere classem

Argiūm, atque ipſos potuit ſubmergere ponto?

Et admirationis, ut,

Quis te Nata Dea per tanta pericula caſus

Inſequitur?

Que propri-  
tate ſit  
conformatio.

Interrogatio  
quiſus modis  
conformatur.  
Inſtando.

Inſtando, &  
diſimulatio-  
nem auſſer-  
e do.  
Admirando.

'Reprehendē-  
do.  
Conquerido.

Indignatio-  
niſ cauſa.  
Miferatioſi.

Iniuidia fa-  
cienda.  
Interrogati-  
onē varia ge-  
nera.

Respondendi  
figure.

*E*s etiam aliqua quod Fabius docet, in respondendo figura, cùm declinando interroganti occurrimus. Dicenti enim,

*N*on ego te iudi Damonis pessime caprum  
Excipere insidijs?

Respondetur,

*A*n mibi castando nictus non rediret ille?

*V*t factum defendamus anteq planè consteatur, aut crimen inferendo.

*T*um credo, cum me arbustum uidere Myconis,

(Quale est,

Atque mala nites incidere falce nouellas?

*Q*ua de re multa differunt Graina, cùm ridicula tractaret. Nec uero fit inuincire, ut ad interrogata sibi ipsi quisquam respondeat,

*N*omadumq; petam coniuncta supplices,

*Q*uos ego sum tories iam designata maritos?

*I*llucasigitur clasæ, atque ultima Teucrum,

*I*n sua sequare? quia ne auxilio iuuat ante leuatos;

*E*t bene apud memoris ueteris flat graria fallit?

*A*ut quod obsecrit, diluat:

*Q*uis me (fac nelle) sine? ratibusq; superbis

*I*rrisam accipiet?

*E*t

*V*erum acceps pugna fuisse fortuna fuisse,

*Q*uem metu moritura?

Dilendo  
obiecta.

Subiectio.

Premunio.  
In anteocc gredinur,  
pando.

Confessio.

Preparatio.

*O*bijcimus interdum nos ipsi, quod is, qui cum loquimur, posset obiecere,

atque statim subijcimus, ac distribuimus, ut Anus illa Ouidiana,

*S*eu furor est; habeo quod carmine sanet, & herbis,

*S*eu aliquis noxuit; magico lustrabere ritu,

*I*ra Deum sive est; sacris placabimus iram.

*I*am & a te occupamus quod obici posset, sive muniamus id, quod ag-

*N*ec nos arguerim Teucru, nec fedaera, nec quas